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АНАЛИЗ РЕЗУЛЬТАТОВ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ 

 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА УЧАСТНИКОВ ЕГЭ 

 ПО УЧЕБНОМУ ПРЕДМЕТУ 

 

1.1. Количество участников ЕГЭ по учебному предмету (за 3 года) 

Таблица 2-1 

2020 2021 2022 

чел. 

% от общего 

числа 

участников 

чел. 

% от общего 

числа 

участников 

чел. 

% от общего 

числа 

участников 

4602 96,48 4928 96,51 5296 92,09 

 

1.2. Процентное соотношение юношей и девушек, участвующих в ЕГЭ 

Таблица 2-2 

Пол 

2020 2021 2022 

чел. 
% от общего числа 

участников 
чел. 

% от общего числа 

участников 
чел. 

% от общего числа 

участников 

Мужской 1999 43,44 2204 44,72 2387 45,1 

Женский 2603 56,56 2724 55,28 2909 54,9 

 

1.3. Количество участников ЕГЭ в регионе по категориям  

Таблица 2-3 

Всего участников ЕГЭ по предмету чел. 

Выпускник общеобразовательной организации текущего года 5183 

Выпускник общеобразовательной организации, не завершивший среднее 

общее образование (не прошедший ГИА) 

22 

Обучающийся образовательной организации среднего профессионального 

образования 

5 

Выпускник прошлых лет 85 

Обучающийся общеобразовательной организации, завершивший освоение 

образовательной программы по учебному предмету 

1 

Участников с ограниченными возможностями здоровья 
46 

 

1.4. Количество участников ЕГЭ по типам ОО  

Таблица 2-4 

Всего ВТГ чел. 

Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа 56 

Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа при 

исправительно-трудовых учреждениях (ИТУ) 
1 

Гимназия 274 

Гимназия-интернат 82 

Лицей на базе университета 26 

Кадетская школа 32 

Лицей 92 

Лицей-интернат 35 

Средняя общеобразовательная школа 4449 

Средняя общеобразовательная школа с углубленным 198 
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изучением отдельных предметов 

Средняя общеобразовательная школа-интернат 19 

Суворовское военное училище 32 

 

1.5. Количество участников ЕГЭ по предмету по АТЕ региона 

Таблица 2-5 

АТЕ 
Количество участников ЕГЭ 

по учебному предмету 

% от общего числа 

участников в регионе 

Агинский район 86 1,5 

Акшинский район 59 1,03 

Александрово-Заводский район 20 0,35 

Балейский район 49 0,85 

г. Борзя и Борзинский район 212 3,69 

г. Краснокаменск и 

Краснокаменский район 
236 4,1 

г. Петровск-Забайкальский 57 0,99 

г. Чита 1776 30,88 

Газимуро-Заводский район 38 0,66 

Дульдургинский район 113 1,96 

Забайкальский район 101 1,76 

ЗАТО п.Горный 46 0,8 

Каларский район 46 0,8 

Калганский район 25 0,43 

Карымский район 172 2,99 

Красночикойский район 109 1,9 

Кыринский район 94 1,63 

Могойтуйский район 225 3,91 

Могочинский район 89 1,55 

Нерчинский район 81 1,41 

Нерчинско-Заводский район 33 0,57 

Оловяннинский район 90 1,56 

Ононский район 43 0,75 

п. Агинское 226 3,91 

Петровск-Забайкальский район 46 0,8 

Приаргунский район 69 1,2 

Сретенский район 54 0,94 
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Тунгиро-Олекминский район 9 0,16 

Тунгокоченский район 37 0,64 

Улетовский район 55 0,96 

Хилокский район 151 2,63 

Чернышевский район 124 2,16 

Читинский район 241 4,19 

Шелопугинский район 22 0,38 

Шилкинский район 186 3,23 

ОО краевого и иного 

подчинения 
293 4,82 

 

ОО краевого и иного подчинения 

 

ЧОУ «Русская гимназия полного дня» 7 

ГОУ школа-интернат «Забайкальская краевая гимназия-интернат» 50 

Многопрофильный лицей ФГБОУВПО «Забайкальский государственный 

университет» 

92 

ГОУ «Кадетская школа-интернат Забайкальского края» 26 

ГКУЗ КДСЛТ 1 

ЧОУ  «СОШ № 49 ОАО «РЖД» 4 

ЧОУ «СОШ № 51 ОАО «РЖД» 9 

ЗабИЖТ - филиал ФГБОУ ВПО «ИГИ» Лицей ЗабИЖТ 26 

ФГКОУ «Читинское суворовское военное училище Министерства 

внутренних дел Российской Федерации» 

32 

ГОУ «Забайкальский краевой лицей-интернат» 35 

ЧОУ «Школа-интернат № 33 ОАО «РЖД» 3 

ЧОУ «Гимназия «Радуга» 8 

https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=47
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=55
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=59
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=59
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=67
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=732
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=670
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=671
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=674
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=715
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=715
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=797
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=411
https://egechita.ru/index.php?mod=10200&exam=ege&year=2021&op=1&predmet=1&ate=75&school=741
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 ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЕГЭ ПО ПРЕДМЕТУ 

 

2.1. Диаграмма распределения тестовых баллов участников ЕГЭ по предмету в 2022 г. 
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2.2. Динамика результатов ЕГЭ по предмету за последние 3 года 

Таблица 2-7 

Участников, набравших балл 
Забайкальский край 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

ниже минимального балла, % 79 (1,72) 7 (0,14 %) 55 (1,04%) 

от 61 до 80 баллов, % 2051 

(44,6%) 

2262 

(45,9%) 

2312 

(43,66%) 

от 81 до 99 баллов, % 839 

(18,25%) 

786 

 (15,95 %) 

625 

(11,8%) 

100 баллов, чел. 2  0 2 (0,04%) 

Средний тестовый балл 67,38 65,25 62,28 
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2.3. Результаты по группам участников экзамена с различным уровнем подготовки: 

 

  2.3.1. в разрезе категорий
 
 участников ЕГЭ  

Таблица 2-8 

Участников, набравших балл 

ВТГ, 

обучающиеся по 

программам 

СОО 

ВТГ, 

обучающиеся 

по программам 

СПО 

ВПЛ 
Участники ЕГЭ с 

ОВЗ 

Доля участников, набравших 

балл ниже минимального  

46 

0,89% 

 

0% 

5 

5,88% 

0 

0% 

Доля участников, получивших 

тестовый балл от минимального 

балла до 60 баллов 

2252 

43,45% 

3 

60% 

49 

57,65% 

22 

47,83% 

Доля участников, получивших от 

61 до 80 баллов 

2264 

43,68% 

2 

40% 

26 

30,59% 

20 

43,48% 

Доля участников, получивших от 

81 до 99 баллов 

620 

11,96% 

0 

0% 

4 

4,71% 

4 

8,7% 

Количество участников, 

получивших 100 баллов 

1 

0,02% 

0 

0% 

1 

1,18% 

0 

0% 

 

  2.3.2. в разрезе типа ОО 

Таблица 2-9 

 

Доля участников, получивших тестовый балл 
Количество 

участников, 

получивших  

100 баллов 

ниже 

минималь

ного 

от 

минимально

го до 60 

баллов 

от 61 до 80 

баллов 

от 81 до 

99 баллов 
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 Доля участников, получивших тестовый балл Количество 

участников, 

получивших  

100 баллов 

Вечерняя (сменная) 

общеобразовательн

ая школа 

8,93 62,50 0,00 0,00 0 

Гимназия 0,36 37,96 69,71 29,56 0 

Гимназия-интернат  0,00 4,88 36,59 19,51 0 

Вечерняя (сменная) 

общеобразовательн

ая школа при 

исправительно-

трудовых 

учреждениях 

(ИТУ) 

100,00 0,00 0,00 0,00 0 

Лицей на базе 

университета 
0,00 50,00 61,54 7,69 0 

Кадетская школа 0,00 18,75 43,75 18,75 0 

Лицей 0,00 27,17 66,30 34,78 0 

Лицей-интернат 0,00 0,00 14,29 85,71 0 

Средняя 

общеобразовательн

ая школа 

1,08 47,81 41,40 9,33 0 

Средняя 

общеобразовательн

ая школа с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов 

0,00 15,15 34,85 9,60 1 

Суворовское 

училище 
0,00 5,26 52,63 42,11 0 

 

 2.3.3. основные результаты ЕГЭ по предмету в сравнении по АТЕ 

Таблица 2-10 

 

 Доля участников, получивших тестовый балл Количество 

участников, 

получивших  

100 баллов 

Наименование АТЕ ниже 

минималь

ного 

от 

минимального 

до 60 баллов 

от 61 до 

80 баллов 

от 81 до 

99 баллов 

Агинский район 0,00 77,91 18,60 3,49 0 

Акшинский район 5,08 57,63 32,20 5,08 0 

Александрово-Заводский 

район 

0,00 60,00 35,00 5,00 0 

Балейский район 0,00 51,02 42,86 6,12 0 

г. Борзя и Борзинский район 0,47 52,36 41,98 5,19 0 

г. Краснокаменск и 

Краснокаменский район 

0,42 38,98 52,12 8,47 0 

г. Петровск-Забайкальский 0,00 57,89 38,60 3,51 0 

г. Чита 0,84 36,66 47,24 15,15 2 

Газимуро-Заводский район 5,26 65,79 23,68 5,26 0 
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Дульдургинский район 0,00 61,06 32,74 6,19 0 

Забайкальский район 0,99 63,37 29,70 5,94 0 

ЗАТО п.Горный 0,00 50,00 43,48 6,52 0 

Каларский район 0,00 54,35 32,61 13,04 0 

Калганский район 0,00 44,00 48,00 8,00 0 

Карымский район 0,00 59,30 35,47 5,23 0 

Красночикойский район 0,00 36,70 52,29 11,01 0 

Кыринский район 5,32 59,57 29,79 5,32 0 

Могойтуйский район 1,33 45,78 45,33 7,56 0 

Могочинский район 0,00 59,55 38,20 2,25 0 

Нерчинский район 0,00 32,10 51,85 16,05 0 

Нерчинско-Заводский район 0,00 39,39 54,55 6,06 0 

Оловяннинский район 0,00 46,67 40,00 13,33 0 

Ононский район 2,33 39,53 51,16 6,98 0 

п. Агинское 0,00 35,40 51,77 12,39 0 

Петровск-Забайкальский 

район 

0,00 47,83 39,13 13,04 0 

Приаргунский район 0,00 43,48 46,38 10,14 0 

Сретенский район 0,00 24,07 66,67 9,26 0 

Тунгиро-Олекминский район 0,00 100,00 0,00 0,00 0 

Тунгокоченский район 0,00 37,84 59,46 2,70 0 

Улетовский район 1,82 60,00 29,09 9,09 0 

Хилокский район 1,99 42,38 44,37 11,26 0 

Чернышевский район 1,61 51,61 37,90 8,87 0 

Читинский район 4,98 56,85 30,29 7,88 0 

Шелопугинский район 0,00 50,00 40,91 9,09 0 

Шилкинский район 2,15 57,53 31,72 8,60 0 

Краевого и иного подчинения 0,36 14,80 50,54 34,30 0 
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Количество участников ЕГЭ по русскому языку в 2022 году в сравнении с 2021 годом 
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Средний балл ЕГЭ по предмету «Русский язык»  по МОУО 
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Агинский район 86 0 0,00 67 77,91 16 18,60 3 3,49 0 53,1 

Акшинский район 59 3 5,08 34 57,63 19 32,20 3 5,08 0 54,75 

Александрово-

Заводский район 20 0 0,00 12 60,00 7 35,00 1 5,00 0 57,1 

Балейский район 49 0 0,00 25 51,02 21 42,86 3 6,12 0 59,12 

г. Борзя и 

Борзинский район 212 1 0,47 111 52,36 89 41,98 11 5,19 0 59,28 

г. Краснокаменск и 

Краснокаменский 

район 236 1 0,42 92 38,98 123 52,12 20 8,47 0 64,12 

г. Петровск-

Забайкальский 57 0 0,00 33 57,89 22 38,60 2 3,51 0 58,07 

г. Чита 1749 12 0,69 651 36,66 839 47,24 269 15,15 2 65,2 

Газимуро-

Заводский район 38 2 5,26 25 65,79 9 23,68 2 5,26 0 51,74 

Дульдургинский 

район 113 0 0,00 69 61,06 37 32,74 7 6,19 0 58,6 

Забайкальский 

район 101 1 0,99 64 63,37 30 29,70 6 5,94 0 59,28 

ЗАТО п.Горный 46 0 0,00 23 50,00 20 43,48 3 6,52 0 59,91 

Каларский район 46 0 0,00 25 54,35 15 32,61 6 13,04 0 59,28 

Калганский район 25 0 0,00 11 44,00 12 48,00 2 8,00 0 62,44 

Карымский район 172 0 0,00 102 59,30 61 35,47 9 5,23 0 58,12 

Краевого и иного 

подчинения 277 1 0,36 41 14,80 140 50,54 95 34,30 0 73,38 

Красночикойский 

район 109 0 0,00 40 36,70 57 52,29 12 11,01 0 64,35 

Кыринский район 94 5 5,32 56 59,57 28 29,79 5 5,32 0 61,19 

Могойтуйский 

район 225 3 1,33 103 45,78 102 45,33 17 7,56 0 60,36 

Могочинский 

район 89 0 0,00 53 59,55 34 38,20 2 2,25 0 56,67 

Нерчинский район 81 0 0,00 26 32,10 42 51,85 13 16,05 0 67,52 

Нерчинско-

Заводский район 33 0 0,00 13 39,39 18 54,55 2 6,06 0 63,45 



 

Оловяннинский 

район 90 0 0,00 42 46,67 36 40,00 12 13,33 0 62,83 

Ононский район 43 1 2,33 17 39,53 22 51,16 3 6,98 0 61,88 

п. Агинское 226 0 0,00 80 35,40 117 51,77 28 12,39 0 65,13 

Петровск-

Забайкальский 

район 46 0 0,00 22 47,83 18 39,13 6 13,04 0 62,7 

Приаргунский 

район 69 0 0,00 30 43,48 32 46,38 7 10,14 0 62,67 

Сретенский район 54 0 0,00 13 24,07 36 66,67 5 9,26 0 66,06 

Тунгиро-

Олекминский 

район 9 0 0,00 9 100,00 0 0,00 0 0,00 0 43,89 

Тунгокоченский 

район 37 0 0,00 14 37,84 22 59,46 1 2,70 0 62,51 

Улетовский район 55 1 1,82 33 60,00 16 29,09 5 9,09 0 57,42 

Хилокский район 151 3 1,99 64 42,38 67 44,37 17 11,26 0 61,37 

Чернышевский 

район 124 2 1,61 64 51,61 47 37,90 11 8,87 0 59,72 

Читинский район 241 12 4,98 137 56,85 73 30,29 19 7,88 0 60,5 

Шелопугинский 

район 22 0 0,00 11 50,00 9 40,91 2 9,09 0 61,32 

Шилкинский район 186 4 2,15 107 57,53 59 31,72 16 8,60 0 60,16 

 

 

 



 

Основные результаты ЕГЭ по предмету в сравнении по образовательным организациям 

 
 

          

          

          

          

          

          

          

          



 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 


